14, 50 τοῖς δὲ δεομένοις αὐτοῦ lat. : οἷς δὲ ἐγίνωσκε arm. || 63 ὠφέλει τοὺς ὑποτεταγμένους lat. : λαλεῖ τοῖς ὑποτεταγμένοις arm.

64 erant, omni conditioni congruentem et aptam legem [Hv 185] conscribens.

14, 3. Sic autem et populo tabernaculi factionem et aedificationem templi et Levitarum electionem, sacrificia quoque et oblationes et mundationes et reliquam omnem lege statuebat deservitionem. Ipse quidem nullius horum est indigens — est enim semper plenus omnibus bonis omnemque odorem suavitatis et omnes suaveolentium vaporationes habens in se, etiam antequam Moyses esset —, | facilem autem ad idola reverti Hv 186 populum erudiebat, per multas vacationes praestruens eos perseverare et servire Deo, per ea quae erant secunda ad prima vocans, hoc est per typica ad vera et per temporalia ad aeterna et per carnalia ad spiritalia 4 et per terrena ad caelestia, quemadmodum dictum est

14, 64 conditione AQS || 65 conscribere C || 68 et<sup>a</sup> om. C || mundationes ex arm. : munitiones V monitiones AQS<sup>e</sup> om. C || 69 legis AQ<sup>e</sup> || statuebant (n expunct.) Q || 71 omnes : omnis C || 72 vaporationem Q || 73 facile C || ad om. C || revertentem CV || 74 vacationes ex arm. : vocationes C advocaciones V<sup>e</sup> avocationes AQS || 76 secunda om. V || provocans V AS advocans Q<sup>e</sup> || 78 quemadmodum] + et C AS

Arm. 14, 64 legem conscribens : faciens legisdationem || 67 sacrificia quoque : gratias || 69 lege statuebat : ἐνομοθέτει || 70 est, om. || 71 <omnibus bonis> || omnemque : sed (in margine) omnem || 72 habens : habere || 76 vocans : adhortabatur || vex <a> || 77 <ad, >

soumis, prescrivant à toute créature la loi adaptée et appropriée.

La Loi, imposée aux hommes en vue de leur bien.

14, 3. Ainsi donnait-il au peuple les lois relatives à la construction du tabernacle, à l'édification du temple, au choix des lévites, aux sacrifices et oblations, aux purifications, et à tout le reste du service du culte. Lui-même n'avait nul besoin de tout cela : depuis toujours il est rempli de tous les biens, ayant en lui toute odeur de suavité et toutes les fumées des parfums avant même que Moïse existât. Mais il éduquait un peuple toujours enclin à retourner aux idoles, le disposant par de multiples prestations à persévérer dans le service de Dieu, l'appelant par les choses secondaires aux principales, c'est-à-dire par les figuratives aux véritables, par les temporelles aux éternelles, par les charnelles aux spirituelles, par les terrestres aux célestes. C'est ainsi qu'il fut dit à Moïse :

64 ταγμένους αὐτῷ, πάση κτίσει τὴν κατάλληλον καὶ ἀρμόζουσαν γράφων νομοθεσίαν.

14, 3. Οὕτω δὲ καὶ τῷ λαῷ τὴν τῆς σκηνῆς κατασκευὴν καὶ τὴν οἰκοδομὴν τοῦ ναοῦ καὶ τὴν τῶν Λευιτῶν ἐκλογὴν καὶ τὴν θυσίας καὶ προσφορὰς καὶ τοὺς καθαρισμοὺς καὶ τὴν λουπὴν πᾶσαν ἐνομοθέτει λατρείαν, αὐτὸς μὲν μηδεὶς τούτων δεόμενος, ἔστι γὰρ αἰὲν πλήρης πάντων τῶν ἀγαθῶν πᾶσαν τε ὁσμὴν εὐωδίας καὶ παντοδαπᾶς ἡδυόσμων ἀναθυμιάσεις ἔχων ἐν ἑαυτῷ πρὶν καὶ Μωϋσῆν γενέσθαι, τὸν δὲ ῥάδιον ἐπιστρέψαι πρὸς τὰ εἰδωλα λατὸν ἐπαίδευε, διὰ πολλῶν ἀσχολιῶν καταρτίζων αὐτοὺς παραμένειν τε καὶ λατρεύειν Θεῷ, διὰ τῶν δευτέρων εἰς τὰ πρῶτα προσκαλοῦμενος, 76 τουτέστι διὰ τῶν τυπικῶν εἰς τὰ ἀληθῆ καὶ διὰ τῶν προσκαίρων εἰς τὰ αἰώνια καὶ διὰ τῶν σαρκικῶν εἰς τὰ πνευματικὰ καὶ διὰ τῶν ἐπιγείων εἰς τὰ οὐράνια, καθὼς ἐρρήθη τῷ

14, 71 τε lat. : δὲ arm.

Moysi quoniam *Facies omnia secundum typum eorum* (Hv 186)  
 80 *quae vidisti in monte*<sup>a</sup>. Quadraginta enim diebus discebat  
 tenere sermones Dei et characteres caelestes et imagines  
 spirituales et praefigurationes futurorum, quemadmo-  
 dum et Paulus ait : *Bibebant enim de sequenti petra,*  
 84 *petra autem erat Christus*<sup>b</sup>. Et rursus praedictis his quae  
 in lege sunt<sup>c</sup>, intulit : *Omnia haec autem in figura venie-*  
*bant illis ; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in*  
*quos finis saeculorum devenit*<sup>d</sup>. Per typos ergo discebat  
 timere Deum et perseverare in obsequiis ejus. 15, 1. Ita-  
 que lex et disciplina erat illis et prophetia futurorum.

Nam Deus primo quidem per naturalia praecepta quae  
 4 ab initio infixata dedit hominibus admonens eos, hoc est 16  
 per Decalogum — quae si quis non fecerit, non habet  
 salutem —, et nihil plus ab eis exquisivit, quemad-  
 modum Moyses in Deuteronomio ait : *Hos sermones*

14, 79 secundum : juxta AQSe || 81 teneres C || sermones dei  
 tenere ∞ V || caelestis C || 83 sequenti : spirituali ε (sequenti  
 ε<sup>ms</sup>) || 84 et om. ε || rursus V || 84-85 quae in : qui ex C || 85 omnia  
 haec om. CV || autem haec ∞ QSe || figura : futura S || 86 correc-  
 tionem Qe || 87 seculi V || ergo : enim CV enim ergo (enim exp.) Q  
 15, 3 per om. Q || 4 hoc : id Qe || 5 per decalogum : paed-  
 agogum A || habeat ε || 6 et — exquisivit om. CV || 7 ait in deu-  
 teronomio ∞ C || hos : hi V AQe hiis S

Arm. 14, 79 omnia om. || eorum om. || 81 tenere sermones : accipere  
 in se sermone <ε> || 83 et om. || 84 praedictis his : singillatim  
 praenuntians ea || 85 sunt om. || autem om. || in figura veniebant : typi  
 fiebant